关于漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程安全生产保证措施方案的报告
漳工建〔2012〕45号
关于漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程安全生产保证措施方案的报告

漳卫南局：
　　为加强漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程安全生产管理，明确安全生产责任，防止和杜绝安全生产事　　故。根据安全生产管理的有关规定和要求，我局结合工程建设管理实际，组织编制了本工程安全生产保证措施方案，现予以上报，请审核。

二〇一二年九月二十日

　　附件：漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程主体工程建设标生产安全事故应急救援预案

漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程
主体工程建设标生产安事故应急救援预案

　　一、项目概况
　　祝官屯枢纽位于山东省武城县老城镇祝官屯村卫运河主河槽部位，下距四女寺枢纽约50公里，是海河流域漳卫南运河水系中卫运河上的控制性工程，其主要作用是非汛期闭闸蓄水，雍高上游水位，满足两岸灌溉取水要求；汛期提闸泄水，控制下泄流量，保证河道防洪安全。工程始建于1974年，1977年建成。
本次除险加固的主要内容为：对原闸墩拆除重建；闸室段改建为直升门方案及其上部机架桥、工作桥、启闭机房拆除重建；上游铺盖裂缝及地基处理；消力池排水孔修复及表面混凝土修补；海漫翻修、防冲槽补充抛石；上游翼墙、护坡加固；混凝土防碳化处理；更新闸门及启闭设备和电气设备；测压管修复；新设综合自动化系统；完善管理设施等。
　　二、编制依据
　　制定本措施方案的依据是《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》、《水利工程建设安全生产管理规定》、《海河水利委员会水利工程建设安全生产监督管理办法》和《漳卫南局安全生产事故应急预案》等法律法规和有关规定。
　　三、安全生产管理机构及相关责任人
　　建管局成立了漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程安全生产工作委员会，组成如下：
　　主任：张永顺(建管局局长)
　　副主任：李怀森(建管局副局长兼总工)
　　　　　　王惠民（总监理工程师）
　　成员：石评杨（建管局技术处处长）
　　　　　田玉梅（设代组组长）
　　　　　聂立忠（主体工程建设标项目经理）
　　　　　王学信（金属结构设备采购标项目经理）
　　　　　石松波（监测系统建设及公用设备采购标项目经理）
　　安全生产工作委员会下设办公室，负责安全生产工作委员会的日常工作。安全生产工作委员会办公室设在技术处，主任由石评杨兼任。
　　四、安全生产有关规章制度制定情况
　　根据漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程建设实际，制定了《安全生产管理办法》、《安全生产检查制度》、《安全生产例会制度》、《安全生产形势分析制度》、《安全生产隐患定期排查整改制度》、《安全生产预警提示制度》、《重大危险源公示和跟踪整改制度》、《安全生产事故报告和处理制度》和《安全生产联络员制度》等有关安全生产的各项规章制度。
　　五、安全生产管理人员及特种作业人员持证上岗情况
　　各参建单位及时成立了安全生产管理机构，落实了安全生产管理人员及专职安全员，特种作业人员如电工、起重工等都取得了相应的职业资格证书。
　　六、生产安全事故应急救援预案
　　为做好漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程重大质量与安全事故应急处置工作，有效预防、及时控制和消除工程建设中重大质量与安全事故的危害，最大限度减少人员伤亡和财产损失，保证工程建设顺利进行，根据《海河水利委员会水利工程建设安全生产监督管理办法》和《漳卫南局安全生产事故应急预案》以及其他法律、法规和有关规定，结合本工程建设实际，制定了《漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程重大质量与安全事故应急预案》，已经上报漳卫南局、海委备案，同时指导和监督祝官屯工程主体工程建设标制定、完善生产安全事故应急救援预案。
　　七、工程安全度汛
　　2012年汛期已过，主体工程建设计划于2013年汛期之前完建，同时具备通水条件，其他工程并不影响工程安全度汛。

　　附件：

漳卫南运河祝官屯枢纽节制闸除险加固工程
主体工程建设标

生产安全事故应急救援预案

华北水利水电工程集团有限公司
第六项目部
2012年8月
目 录

一、目的 8
二、适用范围 8
三、制定原则 8
四、应急救援组织机构与职责分工 9
五、应急救援队 11
六、应急救援预案的实施 11
七、应急物资与装备保障 12
八、培训与演练 13
九、附录 14
　　附录1 15
　　附录2 16
　　附录3 17
　　附录4 18
　　附录5 19

生产安全事故应急救援预案

　　一、目的
　　为了加强对施工生产安全事故的防范，及时做好安全事故发生后的救援处置工作，切实保障施工人员在生产经营活动中的身体健康和生命安全，确保在生产经营活动中发生生产安全事故时，及时、有效地实施救援，最大限度地降低生产安全事故造成的危害，减少事故损失，依据据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》的有关规定，结合本项目部的实际，制定本预案。
　　二、适用范围
本预案适用于本工程施工范围内发生的物体打击、车辆伤害、机械伤害、触电、火灾、高处坠落、中毒等事故的应急救援。
　　三、制定原则
　　保障员工生命安全和身体健康、最大程度地预防和减少安全生产事故灾难造成的人员伤亡作为首要任务。切实加强应急救援人员的安全防护。充分发挥人的主观能动性，充分发挥专业救援力量的骨干作用和人民群众的基础作用。贯彻落实“安全第一，预防为主”的方针，坚持事故灾难应急与预防工作相结合。立足于安全事故的救援，立足于工程项目自援自救，立足于工程所在地政府和当地社会资源的救助。
　　四、应急救援组织机构与职责分工
　　1.组织机构
　　项目部成立事故应急救援领导小组，由项目经理（聂立忠）任组长，项目总工（吴春忠）、专职安全员（常力朋）任副组长。成员由项目部人员及现场各班组长组成，设五个小组：
　　(1)现场救援组
　　(2)通讯联络组
　　(3)医疗救护组
　　(4)后勤保障组
　　(5)善后处理组
　　事故救援领导小组常设办公室设在项目部办公室。
　　2、职责分工
　　(1)组长
　　负责组织指挥整个应急救援行动，协调各分组机构的运行；负责对事故进行调查处理；负责与总公司应急反应部门、人员进行联络；负责通报外部机构，并决定请求外部援助。
　　(2)副组长
　　协助指挥应急救援行动；负责事故现场救援任务的分配、人员的调度，保证有效利用各种应急资源；定期组织项目部事故应急救援演练；定期检查常设应急反应小组的日常工作和应急反应准备状态；根据各施工场区的实际条件，努力与周边有条件的企业为在事故应急处理中共享资源、相互帮助、建立共同应急救援网络和制定应急救援协议。
　　(3)现场救援组
　　在组长和副组长的调度下，迅速展开现场救援工作，包括：
人员疏散、危险部位人员救助、逃生路线疏通、重要财产抢救与转移以及对火灾事故发生后的扑救等。控制事故扩大，减少人员伤亡和财产损失。
　　(4)通讯联络组
　　负责重大事故发生后的通讯联络工作；负责重大事故发生后信息的收集和反馈，包括事故报警、医疗机构人员和车辆呼叫、人员伤亡情况及事故态势情况的收集和报告。
　　(5)医疗救护组
　　负责生产安全事故发生后，伤员伤情的临时处置和护理；负责联系抢救医院，保障必要的车辆与救援器材，组织人员将伤员护送到医院。
　　(6)后勤保障组
　　负责生产安全事故发生后应急救援物资和人员的支持，包括救援设备、器材、机械、药品的提供，协调救援所需车辆的调配，紧急物资的召集及人员餐饮的供应；保证现场救援通道的畅通。
　　(7)善后处理组
负责伤亡人员家属的安抚慰问工作，确保事故发生后伤亡人员及家属思想稳定；做好受伤人员医疗救护的跟踪工作，协调处理医疗救护单位的相关矛盾；与保险部门一起做好伤亡人员及财产损失的理赔工作。
　　五、应急救援队
　　各应急救援队成员由项目部各施工班组组成。
　　现场救援组成员：杜景芳、混凝土施工1班组
　　医疗救护组成员：霍晓峰、土方施工班组
　　后勤保障组成员：户成飞、混凝土施工2班组
　　善后处理组成员：王心穆、钢木加工施工班组
　　实施救援行动时，由项目部应急救援领导小组组长统一指挥，应急救援队成员应接受必要的救援知识和技能培训，必要时参加救援演练。
　　六、应急救援预案的实施
　　1、生产安全事故发生时，第一发现人应立即报告施工班组长或项目部事故应急救援领导小组，并及时实施现场救援；领导小组应及时向公司相关部门汇报事故情况，需要社会救援的，同时向有关部门求助；
　　2、应急救援小组接到事故报告后，立即赶赴事故现场，及时组织现场救援工作；
　　3、现场救援组应结合事故的性质和现场的实际情况采取有效措施组织抢救，并坚持及时、得当、有效的原则，防止事故的扩大，最大限度减少人员伤亡和财产损失；
　　4、通讯联络组在事故发生后第一时间向110、119、老城镇中心卫生院（0534-2177030）、企业应急救援指挥部、当地政府安监部门、公安部门求援或报告灾情，并在路口派人接应;及时收集事故现场信息，及时反馈给有关领导，并根据事故现场情况及时呼叫社会相关部门；
　　5、医疗救助组和后勤保障组应根据事故现场情况，及时调配物资、设备、车辆和人员等，为事故救援提供必要的后勤保障，医护人员协助参加救援的医疗部门做好伤员的安置和转移工作；
　　6、应急救援预案实施终止后，应采取有效措施保护事故现场和物证，经有关部门认可后恢复施工；
　　7、对应急救援预案实施的全过程，认真总结并加以完善，为今后预案的建立提供经验。
　　七、应急物资与装备保障
　　按照目前项目部准备的应急物资、通信设备等，管理负责人经常进行检查设施是否完好有效，配备的数量合理。
　　安全事故应急常用物资和设备有：
　　（1）常备药品：消毒药品、急救物品（创可贴、绷带、无菌敷料等）及各种常用的小夹板、担架、止血袋、氧气袋等；
　　（2）抢救工具：一般工地常备工具即基本满足使用；
　　（3）应急器材：安全带、安全帽、对讲机、手电筒、应急灯（36V以下安全线路）等
　　（4）灭火器材：灭火器日常按要求就位，紧急情况下集中使用；
　　（5）交通工具：工地常备一辆值班车，该车轮值时不应跑长途。
　　以上器材由后勤保障组负责，定期进行维修保养。
　　八、培训与演练
　　(一)培训
　　1、项目部应按计划组织应急救援人员进行培训，熟悉救援程序和掌握应急救援所需的知识和技能；
　　2、新加入的人员应及时进行培训。
　　培训内容应包括：
　　1、灭火器的使用以及灭火步骤的训练；
　　2、施工安全防护、作业区内安全警示设置、个人防护措施、施工用电常识、在建工程交通安全、大型机械安全操作规程；
　　3、对危险源的突显特性辩识；
　　4、事故报警，包括向社会相关部门的求助；
　　5、紧急情况人员的安全疏散；
　　6、现场抢救的基本知识。
　　(二)演练
　　目的：为测试应急救援预案和程序的有效性，检测应急设备的可靠性，检查运行人员处理事故的能力，帮助应急救援人员明确责任和任务，提高项目部员工自救互救的能力，使生产人员掌握迅速处理事故和异常现场的正确方法，帮助生产人员进一步掌握现场规程，熟悉设备运行特性。
应急救援预案演练应视具体情况，应具有针对性。
　　九、附录
　　1、事故应急救援组织机构图
　　2、生产安全事故报告救援程序
　　3、节日期间值班表及联系电话
　　4、救援路线示意图
　　5、常备急救材料明细表

[image: image1.jpg]B 20

AR TR BRI
FRERSHEIN
e meEmmanmiE |—{ samanmia
v y

R WHEP AR

[image: image2.jpg]B e RERBAMARYRARIER
#E BREE
BB 13502007756
REL 13803080892
o)) 13833189437
HEF 13702060466
EE 13821584177
HEF 18032862121
EZe 18022659255
&% 13302056337
n 1873269870
AEF 18222176286
%z & 18652032075
PREEE 15130029470

#: _DAASHHESR 24 TR

[image: image3.jpg]Bt 4

HEIMG

BT B LT AFIERTIGLLE

[image: image4.jpg]RESHRRYIAE
7S &R RE &E
1 Erer 14 WETHSHG, T BEF
2 i BF
3 R 28
4 ek 04
5 L s
6 AL 48
7 Feam 04
3 ek 24
o P 1